



RESEÑA ANUAL

Desde su implementación, la estrategia de venta cruzada de nuestros productos ha reflejado avances significativos. A finales de 2006, la fuerza de ventas se ubicó en 13,638 asesores financieros, comparado con 5,285 con los que inició el programa a fines de 2001. Cabe destacar que 8,759 de ellos, ya venden productos de al menos 2 líneas de negocio de Inbursa, que representó el 64%. Por su parte, la cartera de clientes se ubicó en más de 7.4 millones a finales de 2006, que se compara favorablemente con 6.4 millones de clientes al cierre de 2005, lo que representa un incremento de 15.2%.

En junio de 2005 se formalizó la escisión de \$9,291 millones de pesos del capital contable de GFInbursa y la conformación de un nuevo grupo económico orientado al desarrollo del capital físico y humano en México y América Latina denominado como Impulsora del Desarrollo y el Empleo en América Latina, S.A.B. de C.V. ("IDEAL"). Al cierre de 2006 el capital contable de GFInbursa se ubicó en \$35,106 millones de pesos lo que significó un incremento de 5% comparado con 2005. Ajustado por el pago de dividendos realizado en mayo de 2006 por \$924 millones de pesos, el capital contable hubiera crecido 8%.

GFInbursa registró una utilidad neta de \$2,513 millones de pesos durante el año 2006 comparado con \$3,034 millones de pesos del año previo. Esta disminución se explica principalmente por las pérdidas por valuación registradas en la posición pasiva de largo plazo a tasa fija, el mayor costo de adquisición derivado del incremento en el número de clientes en los negocios de afore y banco, así como una mayor generación de reservas.

La cartera de crédito de Banco Inbursa mostró un incremento en el año de 12% para ubicarse en \$64,822 millones de pesos al cierre de 2006. Destaca el aumento en el crédito de consumo de 14.3% por una mayor base de clientes pasando de 129,256 clientes al cierre de 2005 a 332,719 clientes en el 2006. La cartera vencida por su parte, representó el 0.9% de la cartera total con un saldo en reservas preventivas de \$8,856 millones de pesos.

La captación de menudeo alcanzó un saldo de 27 mil millones de pesos, 8.4% mayor que el saldo registrado el año anterior, donde destaca la cuenta Inbursa CT, misma que a cinco años de su lanzamiento, se consolidó como uno de los productos más exitosos del mercado alcanzando un saldo de más de 24 mil millones de pesos. Por su parte, la base de clientes aumento 7.5% para ubicarse en 234,208 al cierre de 2006.

En el negocio de activos administrados se tuvo un crecimiento de 34% para ubicarse en \$1,099.9 miles de millones de pesos, así como un incremento de 41% en activos en custodia en donde se registró un monto de \$1,416.1 miles de millones de pesos. Destaca el crecimiento en Afore Inbursa tanto en número de clientes como en saldo acumulado de 11.6% y 33.5%, respectivamente. Así, los fondos de los trabajadores administrados por Afore Inbursa acumularon un saldo de \$86,125 millones de pesos al cierre de 2006, representando el 11.9% del mercado total, 1.3 puntos porcentuales mayor que la participación de mercado de 2005.

En el negocio de seguros, 2006 se caracterizó por incrementos en todas las líneas de negocio excepto pensiones. En este contexto las primas de vida, accidentes y enfermedades, autos y daños presentaron aumentos de 10.8%, 8.3%, 5.3% y 6.1%, respectivamente. Como resultado de lo anterior, Seguros Inbursa y Patrimonial Inbursa reportaron utilidades combinadas por \$975 millones de pesos, 73% más que los presentados en 2005.

A 41 años de su fundación y como grupo mexicano, GFInbursa se ubica como uno de los grupos financieros más sólidos del país. Esto ha sido resultado de una adecuada selección de riesgos, eficiencia operativa y servicio a nuestros clientes. Sin embargo, el principal reto de GFInbursa en los próximos años radica en acelerar el crecimiento con rentabilidad, incrementando el número de clientes, pero sobre todo el número de productos por cliente que nos permitirá seguir ofreciendo tanto productos como servicios diferentes y mejores en el mercado financiero mexicano. Esto será posible, gracias al talento y trabajo de todos los que colaboran en esta institución así como a la preferencia de nuestros clientes y confianza de nuestros socios.

**Banco Inbursa, S.A. Institución de Banca Múltiple
Grupo Financiero Inbursa**

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Presidente

Eduardo Valdés Acra

CONSEJEROS NO INDEPENDIENTES

Propietarios

Lic. Eduardo Valdés Acra

Lic. Hector Slim Seade

Lic. Marco Antonio Slim Domit

Lic. Javier Foncerrada Izquierdo

Ing. Adolfo Cerezo Pérez

Suplentes

Ing. Javier Cervantes Sánchez Navarro

Lic. Carlos Hajj Aboumrad

Lic. Julio Kuri Harfush

Ing. Luis R. Frías Humphrey

Lic. Carlos García Moreno

CONSEJEROS INDEPENDIENTES

Propietarios

Lic. José Kuri Harfush

C.P. Juan Antonio Pérez Simón

Suplentes

Ing. Antonio Cosío Pando

Lic. Fernando G. Chico Pardo

Banco Inbursa, S.A. Institución de Banca Múltiple
Grupo Financiero Inbursa y subsidiarias
Balances generales consolidados

Al 31 de diciembre de 2006 y 2005

(Cifras en millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2006)

	2006	2005
Activo		
Disponibilidades	\$9,308	\$13,382
Inversiones en valores		
Títulos para negociar	5,947	3,758
Títulos conservados al vencimiento	1,598	3,371
	<u>7,545</u>	<u>7,129</u>
Operaciones con valores y derivadas		
Saldos deudores en operaciones de reporto	41	54
Operaciones con instrumentos derivados	2,939	4,025
	<u>2,980</u>	<u>4,079</u>
Cartera de crédito vigente		
Créditos comerciales	52,848	51,847
Créditos a entidades financieras	5,681	1,130
Créditos al consumo	4,008	3,572
Créditos a la vivienda	931	894
Créditos a entidades gubernamentales	756	-
Total cartera de crédito vigente	<u>64,224</u>	<u>57,443</u>
Cartera de crédito vencida		
Créditos comerciales	336	307
Créditos al consumo	177	91
Créditos a la vivienda	85	56
Total cartera de crédito vencida	<u>598</u>	<u>454</u>
Total cartera de crédito	<u>64,822</u>	<u>57,897</u>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(8,856)	(7,760)
Cartera de crédito, neta	<u>55,966</u>	<u>50,137</u>
Otras cuentas por cobrar, neto	776	1,762
Bienes adjudicados	53	26
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto	572	534
Inversiones permanentes en acciones	3,296	3,133
Otros activos, cargos diferidos e intangibles, neto	<u>485</u>	<u>482</u>
Total activo	<u>\$80,981</u>	<u>\$80,664</u>

	2006	2005
Pasivo		
Captación tradicional		
Depósitos de exigibilidad inmediata	\$27,259	\$25,140
Depósitos a plazo		
Público en general	1,347	1,708
Mercado de dinero	20,362	21,335
	21,709	23,043
	48,968	48,183
Préstamos interbancarios y de otros organismos		
De exigibilidad inmediata	1,001	-
De corto plazo	770	1,246
De largo plazo	730	981
	2,501	2,227
Operaciones con valores y derivadas		
Saldo acreedores en operaciones de reporto	41	54
Operaciones con instrumentos derivados	2,748	1,281
	2,789	1,335
Otras cuentas por pagar		
Impuesto sobre la renta por pagar	202	281
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	1,832	2,844
	2,034	3,125
Impuestos diferidos, neto	449	872
Créditos diferidos	1	2
Total pasivo	56,742	55,744
Compromisos y contingencias		
Capital contable		
Capital contribuido		
Capital social	14,860	14,860
Capital ganado		
Reservas de capital	4,921	4,813
Resultados de ejercicios anteriores	14,158	14,057
Insuficiencia en la actualización del capital	(10,083)	(10,083)
Resultado por tenencia de activos no monetarios:		
Por valuación de inversiones permanentes en acciones	228	155
Resultado neto	92	1,077
Interés minoritario	63	41
Total capital contable	24,239	24,920
Total pasivo y capital contable	\$80,981	\$80,664

Cuentas de orden**2006****2005**

Otras obligaciones contingentes

Apertura de créditos irrevocables

Bienes en fideicomiso o mandato

Bienes en custodia o en administración

Otras cuentas de registro

\$2,603

240,827

1,099,923

841,688

\$2,185,041

\$2,921

205,607

819,502

683,856

\$1,711,886

Títulos a recibir por reporto

(Menos) Acreedores por reporto

Neto

\$26,120

26,159

\$(39)

\$52,960

52,942

\$18

Deudores por reporto

(Menos) Títulos a entregar por reporto

Neto

\$26,515

26,476

\$39

\$52,942

52,960

\$(18)

Banco Inbursa, S.A. Institución de Banca Múltiple
Grupo Financiero Inbursa y subsidiarias
Estados consolidados de resultados

Del 1º de enero al 31 de diciembre de 2006 y 2005

(Cifras en millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2006)

	2006	2005
Ingresos por intereses	\$10,393	\$12,916
Gastos por intereses	6,528	8,628
Resultado por posición monetaria, neto	(846)	(618)
Margen financiero	3,019	3,670
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,520	1,343
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	1,499	2,327
Comisiones y tarifas cobradas	1,646	1,287
Comisiones y tarifas pagadas	33	54
Resultado por intermediación	(1,103)	(977)
	510	256
Ingresos totales de la operación	2,009	2,583
Gastos de administración y promoción	2,251	1,908
Resultado de la operación	(242)	675
Otros productos	410	452
Otros gastos	170	334
	240	118
Resultado antes de ISR	(2)	793
ISR causado	410	319
ISR diferido	(379)	88
	31	407
Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas	(33)	386
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	119	662
Resultado por operaciones continuas	86	1,048
Operaciones discontinuadas, partidas extraordinarias y cambios en políticas contables, neto	15	29
Resultado neto	101	1,077
Interés minoritario	(9)	-
Resultado neto	\$92	\$1,077